ad

A. C. 1738.

Sæc. XVIII. ad omnes illius Ecclesiæ Canonicos &
 A. C. 1738. Sacellanos æquale mandatum dedit,
 eosque admonuit, ut juxta Sacros
 Canones & Conciliorum decreta a tel-
 feris, aliisque fortunæ ludis abstine-
 rent.

§. XIV.
*Duo Cardinales a Clemente XII.
 Papa inaugurati.*

Hispano Rege cum Clemente Papa
 plene conciliato, nil proprius esse
 videbatur, quam ut nova lis recens ob-
 ductam dissidii cicatricem refricaret:
 Illius occasio erat hæc: Anno hujus
 sæculi trigesimo quinto Pontifex, uti re-
 tulimus, Ludovicum Regium Hispa-
 niarum Infantem Romana decoraverat
 Purpura; Hic vero instigantibus Hi-
 spanis querebatur, se nonnisi titulo
Eminentissimi a ceteris Cardinalibus,
 Romanisque Proceribus honorari, cum
 tamen utpote Regius Princeps *Ser-
 nissimæ ac Regie Altitudinis* prærogati-
 vam natalium jure sibi deberi crederet:
 Verum ceteri Cardinales, quorum e-
 tiam non pauci Principum genere orti
 erant, hujus petitioni haud deferen-
 dum censebant. Instabat tamen im-
 portunius Cardinalis Aquaviva, qui
 universo Cardinalium Collegio expone-
 bat,

bat, id non modo Ludovicum Cardinalem, sed ipsam quoque Reginam ejus Matrem vehementer exoptare: nihilominus tamen Cardinalium, Procerumque non pauci tam in colloquio, quam in suis literis eundem nonnisi Eminensissimum Cardinalem Bourbonum appellabant. Horum vero literas Aquaviva in Hispaniam ad Eundem dirigere noluit: nec tamen inde territi Cardinales, habita inter se consultatione, unanimi suffragio decrevere, se nunquam Regis titulo Ludovicum honosaturos, si enim ajebant, ipsum non puderet esse Cardinalem, nec etiam pudeat nominari *Eminentissimi* titulo, qui huic dignitati unice annexus esset. Cessere tandem Hispani Cardinalium constantiae. Paulopost tamen nova molestia Pontificii animi tranquillitatem interturbare videbatur; cum enim hoc anno nonnisi unicus hucusque Cardinalis fatis functus esset, & Pontifex anno priori septem omnino Præfules Sacro Purpuratorum Collegio jamjam die trigesima Decembris adscripsisset, novam eorum inaugurationem instituere nolebat: Attamen Imperator Viennensem Nuntium Apostolicum, & Hispaniae Rex Madritensem ad Purpuram evehi, jam antea enixius petebant, eorumque Oratores Romæ agentes,

tes,

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

Sæc. XVIII. tes, cum ulterioris moræ impatientes
A. C. 1738. essent, palam declarabant, nec Cæsa-
rem nec Regem unquam permissuros,
ut Nuntius Pontificius in eorum Regnis
suum munus obiret, nisi Pontifex utrum-
que hunc Sedis Apostolicæ Nuntium
mox ad Cardinalium dignitatem evehe-
ret: Hoc percepto Clemens, cum a-
liunde petitum honorem his Viris opti-
me meritis nunquam denegare, sed
duntaxat ad breve tempus differre con-
stitutum habuisset, confessim habitu
Patrum Senatu die vigesima tertia Junii
Dominicum Passioneum Forosempro-
niensem antea in Cæsar's Aula Papæ
Legatum S. R. E. Cardinalem Presby-
terum tit. S. Bernardi ad Thermas di-
xit. Alter erat Sylvius Valentius Gon-
zaga Mantuanus Apostolicus Hispania-
rum Nuntius, quem die decima nona
Decembris Pontifex Sacra pariter Pur-
pura augendum censuit, eique Pres-
byteriale titulum S. Priscæ attribuit.
Erat is hujus familiæ nonus, qui inter
centum quinquaginta annos Cardi-
nalium Collegio adscriptus erat. Sil-
vii vero inaugurationem Mantuani
summis lætitiae signis celebrabant,
& præcipue Archi-Confraternitas
ad S. Crucem Oratorii sui foribus fe-
stivam hanc inscriptionem affixit:
*Quem Anno MDCCXIV. Societas sanctæ
Cru-*

Crucis amplexa est Confratrem, Marchio- Sæc. XVIII.
nem Silvium Valenti, Concivem, Anno A.C. 1738.
 MDCCXXXVIII. Ictabundo sibi animo
 gratulatur Cardinalem S. R. E. electum
XIV. Kal. Januarii. Faxit D. O. M.
obsequentissime veneratura sumnum Pon-
tificem.

S. XV.

Fabii Oliverii Cardinalis obitus &
elogium.

Fabius Oliverius patria Pisaurensis publicam lucem aspexit die vigesima nona Aprilis anno sexcentesimo quinquagesimo octavo post millesimum. Patrem habuit Joannem Andream, & Matrem Julianam Albaniam Joannis Francisci Albani postea Clementis XI. Papæ Amitam, utrumque generis nobilitate inclytum. Jam a teneris Fabius familiarem cum Albano consobrino suo consuetudinem fovit; quippe domi una enutriti ac ferme semper contubernalles fuere, non levi piissimæ educationis subsidio; cum enim Albanius ætate major esset, Fabius noster maturiores hujus virtutes æmulatus, morum integritate & vitæ gravitate alter Albanius audiebat. Eapropter ejus Parentes, cum Filii sui indolem, quæ in tenella jam ætate effulgebat, illumque,

Hist. Eccles. Tom. LXXVI.

F quo

Sæc. XVIII. quo ad rerum magnarum cognitionem
A. C. 1738. ferebatur, ingenitum ardorem, om-
nino fovendum esse censerent, imber-
bem adhuc Romam miserunt, ubi in
Collegio Romano Rheticam, Philo-
sophiam & Theologiam ita feliciter
lustravit, ut cum optimis ingeniis de
palma continuo contenderet, & non
raro publica excitatæ mentis docu-
menta ederet. Sacratoribus hisce di-
sciplinis egregie instructus ad Albanii,
qui jam tum inter Romanæ Curiæ Præ-
fules diligentia & studio præstantissimus
erat, ædes concessit, eoque familiari-
ter non tam ut Affine, sed potius velut
Amico & Magistro usus est. Nondum
expleverat vigesimum nonum ætatis
annum, cum jamjam Albanio, qui
Apostolicis Brevibus præfectus erat,
laboris socius, & studiorum Adjutor
esset; nec id sine meriti præmio; ad-
nitente enim hoc Præfule Fabius in Ba-
silica Vaticana Sacerdotium obtinuit,
& Protonotariis Apostolicis accensitus
est, quo in munere totum se Ecclesiæ
suæ servitio, & Reipublicæ ministerio
dicabat. Enecto demum Joanne Fran-
cisco Amitino suo ad supremum Apo-
stolatus apicem Fabius, non aliena
luce inclarescere assuetus, mire in
proprio humilitatis ac modestiæ studio,
laborisque affiduitate indies proficere
vide.

videbatur; cum ergo neo-electus Papa
 Clemens XI. ad Brevium Apostolico-
 rum Præfecturam neminem Fabio aptio-
 rem nosset, eum huic muneri admovit,
 quod etiam ipse per triginta octo om-
 nino annos summa cum laude obibat,
 non alio auctus præmio, nisi quod post
 longius temporis intervallum Canonici-
 catu Basilicæ Lateranensis donatus,
 Apostolici Palatii Pro-Præfectus re-
 nuntiaretur, qui, si meritorum suffra-
 gia spectarentur, jam dudum Purpu-
 ram emerisset, & quidem ab ea tam
 diu non alia ex caufsa exclusus, quam
 quia Clementis Papæ Sobrinus
 erat: cum vero adeo luculenta Fabii
 essent merita, ut Pontifex, dum in
 conferendis dignitatibus a carnis san-
 guinisque affectu alienus esse vellet,
 certe in denegando præmio injustus
 audiret, tandem die trigesima Julii
 anno Christi millesimo septingentesimo
 decimo tertio declaravit, quod præter
 nominatos Cardinales unum adhuc
 Præfulem *in pectore* ut ajunt, haberet:
 Enim vero una omnes nullum alium præ-
 ter Fabium Oliverium fore, opinione
 sua augurabantur: integrum tamen
 præterfluxerat biennium, quin de ejus
 inauguratione vel ulla fieret mentio:
 die autem sexta Maij Pontifex secre-
 tum celebravit Consistorium, indeque

F 2 eges-

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

Sæc. XVIII. egressus in Palatio Vaticano obvium
A. C. 1738 habuit Oliverium, cui dixit, ad Latera-
nensem pergeret Basilicam, & illius diei
festivitati, utpote hujus Ecclesiæ Cano-
nicus, interesset; eo mox abeunte Pon-
tifax cuidam Præsuli clausam schedam,
in qua suæ promotionis notitia conti-
nebatur, eidem consignandam tradidit,
adjecto mandato, ut Oliverius primum
absoluta solemnitate hanc schedam ape-
riret, eamque mox Pontifici redderet:
Oliverius, ut potius Pontificis, quam
suæ voluntati satisfaceret, finito Con-
fistorio sese ad ejus pedes provolvit,
cujus quoque vertici ipsus Papa rubrum
Biretum imposuit, ita effatus: *Fra-*
ternitatum vestiarum numero adscribere in-
tendimus dilectum Filium Fabium de Oli-
veriis, Protonotarium Apostolicum, secre-
torum Brevium nostrorum Secretarium, ac
Palatii nostri Apostolici Pro-Præfectum,
cujus honestos mores, sedulitatem, patien-
tiam, ac in primis fidem longo triginta
sex annorum contubernio probavimus. Sic
tandem Fabius jam quinquaginta se-
ptem annos natus Purpuram dudum
emeritam obtinuit; resonabat publico
applausu & gratulantium acclamatione
integra Roma, ac præcipue Pisaurensis
Civitas, quæ non modo festivis ignibus
suam lætitiam prodebat, sed singulari-
bus etiam honorum significationibus

Illust.

XXL
vium
era-
diei
ano-
Pon-
dam,
onti-
idit,
num
ape-
ret:
uam
Con-
luit,
rum
Fra-
e in-
Oli-
ecre-
, ac
fum,
tien-
inta
Sic
se-
um
lico
one
nsis
ous
ari-
ous
ust-

Illustrissimam Neo - electi Cardinalis ^{Sæc. XVIII.} Matrem jam tum nonaginta sex annos ^{A.C. 1738.} natam venerabatur, eoquod propitia fors illam ad hanc usque diem adhuc sospitem eo duntaxat fine conservasse videretur, ut Filium suum pro extremo senectutis suæ solatio Romana Purpura decoratum cernere posset. Hanc tamen lætitiam haud parum interturbabat Clementis XI. obitus, quo comperto Fabius pro more Scrinia Brevium Sacro Cardinalium Collegio consignavit, ab ejus tamen Successore Innocentio XIII. & Benedicto XIII. in munere Secretarii Brevium confirmatus est. Agebatur quidem serio in postremo hoc Conclavi de Oliverio in Papam eligendo, Albaniorum tamen molimina elusere Cardinales Cienfuegos, & Rohanius, qui Cæsaris ac Franciæ Regis nomine illum ab hac dignitate excluserunt, quæsito obtentu, quod Fabius sub priori Pontificatu omnia pro summo imperio & arbitrio disponere assuetus, aliunde illis, qui Idololatrico-Christianos ritus pertinacius propugnarent, plus æquo faveret. Eadem de caufa, sive vera sive conficta fuerit, etiam Benedictus XIII. Fabio minus se propensum exhibuit, eumque a Congregatione de Propaganda fide exclusit, eoquod insimularetur, cum Fabronio &

F 3

Geor-

Sæc. XVIII Georgio Spinula Cardinalibus clam con-
A. C. 1738. spirasse, ut Constitutio, quæ incipit:
Ex ea die &c. contra hos ritus edita
 vel irritaretur, vel segnius saltem effe-
 ctui daretur. Ut ut res se habuerit,
 id omnino certum est, quod Fabius
 concessionibus Sardiniæ Regi circa Be-
 neficia factis acriter obstiterit, qua re-
 pugnantia Benedictum XIII. sibi infen-
 sum, Clementi vero XIII. haud parum
 se commendabilem reddidit. Obiit de-
 nique octogenarius die nona Februarii:
 Corpus ejus ad Ecclesiam SS. Viti &
 Modesti, cuius titulum gessit, funebri
 pompa delatum est.

§. XVI.
*Wolfgangi Hannibalis de Schratten-
 bach Cardinalis encomium
 & decessus.'*

Paris, ni superioris meriti Præsul erat
 Wolfgangus Hannibal Comes de
 Schrattenbach natione Germanus. Hic
 anno Christi millesimo sexcentesimo
 sexagesimo ex illustrissima Styriæ Fa-
 milia, quæ maximis per totam Germa-
 niā incrementis invaluit, die duode-
 cima Februarii natus, ortum traxit,
 Parentibus Joanne Balthasare, & Anna
 Elisabetha Comitissa de Wagensperg:
 Horum cura in omnibus, disciplinis suo
 generi

generi congruis strenue exercitatus, ^{Sæc. XVIII.}
primo Salisburgum, ac demum Romam ^{A.C. 1738.}
mittebatur, ubi non uno specimine pu-
blico solidæ suæ eruditionis spem, fa-
mamque luculenter comprobabat, ac
propterea Doctoratus honores emeritus
vigesimo secundo ætatis anno, primo
Olomucensis postea Salisburgensis Ca-
pituli Cathedralis Canonicus renuntia-
batur: Sexto post anno Sacris initia-
tus Ordinibus, die trigesima Maij anno
præteriti sæculi nonagesimo nono in
præfatæ Ecclesiæ Decanum, & quarto
post anno in Secoviensem Episcopum
electus est. Nec hic stetit rapidæ for-
tunæ felicitas; cum enim præstitis in
Aula Cæfarea obsequiis Josephi I. &
postea Caroli VI. Imperatorum gratiam
sibi mire conciliaret, hujus commen-
datione & concordibus Canonicorum
suffragiis, Carolo Leopoldo Lotharin-
giæ Duce in Trevirensem Archiepisco-
pum assumpto, die decima quinta Se-
ptembris anno hujus sæculi undecimo
Olomucensis Episcopus electus est. Id
quoque tum singulare erat, quod quam-
vis hic Episcopatus prærogativam Sta-
tus Imperii sibi antea annexam non
habuerit, Carolus VI. tamen ex speciali
benevolentia Schrattenbachio honorem
Principis S. R. Imperii, & monetandi
jus adjecerit. Hæc prima erant me-
rito-

Sæc. XVIII. ritorum præmia, aut verius majorum
A. C. 1738. incitamenta; quippe non modo fidelis-

simus Administer in maxime arduis
negotiis Carolo Cæsari, totique Domui
Austriacæ luculenta præstítit obsequia,
sed & vigilantissimus Pastor extremos
adhibuit conatus, ut nulla hæresis la-
bes e vicinia in orthodoxam Moraviam
infunderetur; nec his contentus, cun-
ctos, qui ejurata secta ad ipsum con-
fugerant, largissimis donariis exceptit,
& in agnitiæ veritatis studio salutaribus
monitis, verbo & exemplo firmavit.
Ut ergo Imperator tanti Viri Zelum
facro etiam præmio remunerari curaret
apud Clementem XI. Papam enixissi-
mas preces interposuit, ut hic Schrat-
tenbachii virtutem summo Ecclesiasticæ
dignitatis honore coronaret. Id lu-
bens præstítit Pontifex, ac die decima
octava Maij anno millesimo septingen-
tesimo duodecimo dignissimum hunc
Præsulem facro Purpuratorum Colle-
gio applaudentibus cunctis adscripsit,
Imperator vero rubrum Biretum, quod
Abbas Merenda Viennam attulerat,
ipsus eidem in Cæsareo Sacello die
duodecima Augusti imposuit, eumque
a secretis consiliis esse voluit; demum
vero Germaniæ Com - Protectorem de-
signavit. His gratiis auctus Cardina-
lis, Romam contendit, ut pro more